UNIVERZITA KARLOVA

PRÁVNICKÁ FAKULTA

KATEDRA SPRÁVNÍHO PRÁVA

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Živnostenské oprávnění a podmínky živnostenského podnikání

Praha 2008

Vypracovala: Jaroslava Strnadová

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Ing. Josef Staša, CSc.

OBSAH

Úvod 1
1. Vývoj živnostenského práva 2
1.1 Období první republiky až do roku 1989..... 3
1.2 Období po roce 1989 do současnosti..... 6
2. Vymezení pojmů živnostenské podnikání a živnostenské oprávnění..... 10
2.1 Pojem a znaky živnostenského podnikání..... 10
2.1.1 <i>Pozitivní vymezení živnosti.....</i> <i>10</i>
2.1.2 <i>Negativní vymezení živnosti.....</i> <i>12</i>
2.2 Živnostenské oprávnění 14
2.3 Režimy úpravy živnostenského oprávnění 15
2.4 Dělení živností..... 18
2.4.1 <i>Členění živností v závislosti na režimu vzniku živnostenského oprávnění.....</i> <i>18</i>
2.4.2 <i>Dělení živností podle předmětu podnikání.....</i> <i>19</i>
2.4.3 <i>Dělení živností dle způsobu provozování.....</i> <i>19</i>
3. Subjekty živnostenského oprávnění..... 22
3.1 Obecné vymezení..... 22
3.2 Postavení zahraničních osob..... 24
4. Podmínky provozování živnosti..... 27
4.1 Všeobecné podmínky provozování živnosti..... 28
4.2 Zvláštní podmínky provozování živnosti..... 30
4.2.1 <i>Zvláštní podmínky u živností řemeslných</i> <i>31</i>
4.2.2 <i>Zvláštní podmínky u živností vázaných a koncesovaných.....</i> <i>32</i>
4.3 Překážky provozování živnosti..... 34
4.4 Další podmínky provozování živnosti..... 36
5. Vznik, změna a zánik živnostenského oprávnění..... 37
5.1 Obecně ke vzniku živnostenského oprávnění..... 37
5.1.1 <i>Vznik živnostenského oprávnění u živností ohlašovacích.....</i> <i>37</i>
5.1.2 <i>Vznik živnostenského oprávnění u živností koncesovaných.....</i> <i>38</i>
5.2 Průkaz živnostenského oprávnění..... 42
5.2.1 <i>Živnostenský list.....</i> <i>43</i>
5.2.2 <i>Koncesní listina.....</i> <i>44</i>

5.3 Rozsah živnostenského oprávnění 45
5.4 Změna živnostenského oprávnění..... 45
5.4.1 Pokračování v živnosti..... 47
5.5 Zánik živnostenského oprávnění 48
5.5.1 Zánik živnostenského oprávnění ze zákona..... 49
5.5.2 Zánik živnostenského oprávnění rozhodnutím živnostenského úřadu ... 50
6. Povinnosti při provozování živnosti..... 54
6.1 Povinnosti týkající se odpovědného zástupce 54
6.2 Povinnost provozovat některé živnosti za pomoci odborně způsobilých osob ... 56
6.3 Povinnosti týkající se provozoven 57
6.4 Další povinnosti 58
7. Organizace státní správy na úseku živnostenského podnikání, kontrola, sankce 60
7.1 Organizace živnostenské správy 60
7.2 Soustava živnostenských úřadů..... 60
7.3 Živnostenská kontrola..... 62
7.4 Ukládání sankcí..... 63
7.4.1 Neoprávněné podnikání..... 64
7.4.2 Porušování jiných ustanovení zákona..... 65
7.5 Živnostenský rejstřík 66
Závěr 68
Seznam použité literatury 72

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a veškerou použitou literaturu a další podkladové materiály uvádím v seznamu použité literatury.

V Písku dne...*26.8.2008*...

Jana Šimcova

Poděkování:

Ráda bych touto cestou vyjádřila svůj dík JUDr. Ing. Josefu Stašovi, CSc. za jeho cenné připomínky, trpělivost a ochotu při vedení mé diplomové práce.

Úvod

Podnikání je v současné době velmi rozsáhlou oblastí, která je obsažena v četném množství vzájemně souvisejících předpisů. Soukromé podnikání tvoří nedílnou součást tržní ekonomiky a jeho rozvoj přispívá k odstranění výrobních i obchodních monopolů, k fungování trhu, ale také napomáhá k rozvinutí hospodářské soutěže. Malé a střední podnikání je také považováno za důležitý prostředek snižování nezaměstnanosti. Jeho vývoj a fungování v určité zemi je ovlivněn celou řadou faktorů, jako je např. historický vývoj státní moci, rozvrstvení obyvatelstva, poloha, hospodářské poměry aj. V České republice byl rozvoj soukromého podnikání na dlouhou dobu zastaven v souvislosti s vládou komunistické strany, která soukromé podnikání fakticky zlikvidovala a nahradila jej socialistickými podniky fungujícími podle pravidel centrálně řízeného hospodářství. K jeho opětovnému vzniku došlo až po roce 1989 a v současné době již soukromé podnikání opět funguje jako jeden z pilířů naší ekonomiky.

Živnostenské podnikání je pak jednou z forem podnikatelské činnosti. Právní režim živnostenského podnikání předpokládá realizaci řady právních vztahů. Rozhodujícími vztahy jsou vztahy mezi státem a fyzickými a právnickými osobami – podnikateli. Jedná se o vztahy veřejnoprávní povahy, realizované v režimu živnostenské správy. Živnostenské podnikání se samozřejmě těmito vztahy nevyčerpává, ale zahrnuje i jiné vztahy jak veřejnoprávní, tak i soukromoprávní.

Je často kladena otázka, zda je vhodné aby stát zasahoval do hospodářské činnosti soukromníků nebo aby soukromý sektor přebíral hospodářskou činnost státu. Stát by se měl především snažit zabránit nedokonalostem v podnikatelské činnosti. Celkový vývoj ve společnosti vede k tomu, že se rozšiřuje okruh činností, které lze provozovat jako soukromé podnikání i v těch oblastech, které byly donedávna doménou státního monopolu. I přesto trvají spory jak soukromé podnikání regulovat. Tuto skutečnost je možno sledovat i na tom, jak často se úprava živnostenského podnikání mění.

Tato práce si klade za cíl analyzovat současnou právní úpravě živnostenského podnikání. Pozornost je zaměřena na vztahy související se vznikem, změnou i zánikem oprávnění k živnostenskému oprávnění včetně povinností, které jsou na podnikatele kladeny živnostenským zákonem i řadou dalších předpisů.

1. Vývoj živnostenského práva

1.1. Období první republiky až do roku 1989

V polovině 19. století se rozvoj svobodného podnikání stal neslučitelný se starým systémem cechovního řemesla a jeho složitými předpisy, které zde do té doby platily. V rámci Rakouska-Uherska se tak zrodila myšlenka přijetí souboru zásad a pravidel, kterými se mělo řídit podnikání. Na základě návrhu vypracovaného ministrem financí K.L. von Bruckem byl 20. prosince 1859 přijat císařský patent č. 227/1859 ř. z. – živnostenský řád. V zásadě rušil všechna opatření, která v té oblasti platila doposud a zaváděl živnostenskou svobodu. Každý svéprávný občan měl volný přístup ke všem živnostem a byl vázán jen daňovou povinností. Vztahoval se na všechna živnostensky provozovaná zaměstnání, ať se jednalo o výrobu, zpracování nebo předělávání předmětů obchodu, jakož i provozování obchodů, konání služeb a prací.

Po rozpadu Rakouska-Uherska byl tento živnostenský řád převzat do právního řádu Československé republiky kde platil na území dnešní České republiky. Byl několikrát novelizován a formálně byl v platnosti téměř 100 let až do jeho zrušení zákonem č. 65/1965 Sb., zákoník práce.

Pojem živnosti nebyl v živnostenském řádě přímo definován. Z důvodové zprávy k osnově živnostenského řádu z roku 1859 se dočteme, že lepší by bylo tento pojem hned na začátku zákona vymežit, a pokus o jeho vymezení byl i v návrhu z roku 1855, ale po úvahách od něj bylo upuštěno. Jednak z důvodu, že byl tento pojem v obecném pojetí ustálen a nemusí být tedy zákonem stanoveny jeho znaky. Dalším důvodem, proč nebyl pojem živnost definován, bylo že i kdyby byla definice sestavena neodstranilo by to nutnost vypočítat řadu podnikatelských činností, které by musely být z působnosti zákona vyňaty.

Za živnost bylo považováno takové podnikání, které muselo být:


[…]

komplexně jak právní režim živnostenského oprávnění, zahrnující podmínky jeho vzniku, náplň, případné změny i zánik, tak i výkon kontroly a ukládání sankcí na úseku živnostenského podnikání. Vedle této obecné části živnostenského práva obsažené v živnostenském zákoně a v zákoně o živnostenských úřadech, však existuje celá řada předpisů tvořících zvláštní část živnostenského práva, které je oprávněně vytýkáno, že je rozptýlená a nekomplexní. Proto se pak živnostenskoprávní úprava jeví jako velmi nepřehledná a v některých aspektech zbytečně komplikovaná a proto by bylo vhodné její zjednodušení. Některé návrhy na zjednodušení živnostenskoprávní úpravy zmiňuje J. Staša,⁶⁹ kdy u ohlašovacích živností by v některých případech byla vhodná kombinace podmíněně volného a volného režimu úpravy. U koncesovaných živností by mohly dotčené orgány samy plnit úkoly živnostenských úřadů a šlo by pak o jakési speciální živnostenské úřady. Jinou cestou, a to již několikrát použitou, je vydělovat některé činnosti z působnosti živnostenského zákona.

Dokladem o tom, že je zde potřeba zjednodušení a změny živnostenskoprávní úpravy, je i poslední novela živnostenského zákona provedená zákonem č. 130/2008 Sb. Pokládám za vhodné se některým změnám a jejich hodnocením v závěru této práce věnovat.

⁶⁹ Staša, J.: Veřejnoprávní úprava podnikání, konspekt přednášek, Praha 2006, str. 41

Cílem této novely je dle jejího předkladatele, ministra průmyslu a obchodu Martina Římana, usnadnit začínajícím podnikatelům vstup do podnikání. Mezi hlavní změny patří to, že se místo více než stovky volných živností zavádí jen jediná s tím, že podnikatel pouze nahlásí obor činnosti, který bude v rámci volné živnosti vykonávat. Seznam činností, které spadají pod volnou živnost, je přílohou živnostenského zákona.

Živnostenské listy a koncesní listiny, které dosud sloužily jako průkazy živnostenského oprávnění, nahrazuje novela jediným dokladem – výpisem ze živnostenského rejstříku. Pro podnikatele to znamená, že by mohl prokazovat právo podnikat i v několika oborech pouze jediným dokladem, a to právě výpisem z živnostenského rejstříku. Dosud musel právo k podnikání prokazovat u každého oboru podnikání zvlášť jedním živnostenským listem nebo koncesní listinou. A za každý takový dokument musel zaplatit správní poplatek. Důsledkem této změny tedy je také snížení poplatků souvisejících se vstupem do podnikání a menší administrativa.

Zaměříme-li se pro příklad na živnosti volné a novelizované činnosti živnosti volné, byl podnikatel povinen zaplatit 1000 Kč za každý živnostenský list. Podle novely uhradí stejnou částku, ale za ohlášení jedné či několika činností živnosti volné. Změna oboru činnosti v rámci volné živnosti žádnému poplatku nepodléhá. Podle ministerstva obchodu a průmyslu podnikatelé ušetří více jak 60 % současných správních poplatků. Na druhou stranu, ze strany obcí je namítáno, že v důsledku snížení množství správních poplatků hrozí až 80 % propad příjmů z poplatků. K tomu uvádí důvodová zpráva k této novele, že změna zákona sice připraví obce o 125 milionů korun na poplatcích, které obce v souvislosti s živnostenskou agendou vybírají. Na druhou stranu jim ale redukce administrativní zátěže umožní snižovat náklady.

Ze strany podnikatelů je tedy tato změna hodnocena kladně. Naproti tomu z pohledu obcí, je vytýkáno, že se novela dopadem na rozpočty obcí nezabývá.

Novelou dochází také ke zkrácení doby praxe pro vydání živnostenského oprávnění tam, kde je praxe zákonem vyžadována. Rušení povinné praxe u řemeslných živností, které přináší novela, však není přijímáno jednoznačně kladně. „V určitých profesních kruzích je chápáno novelou navrhované zrušení podmínky

povinné praxe v oborech řemeslných živností při dosažení příslušného stupně vzdělání jako neodůvodněné.”⁷⁰

Novelu můžeme označit za pozitivní, především usnadní vstup nových podnikatelů do podnikání. Toto usnadnění se týká zejména snížení počtu živností a koncesí a taktéž zkracování požadované praxe před zahájením živnostenské činnosti. Přesto i při projednávání této novely vycházeli najevo protichůdné názory na regulaci soukromého podnikání, které byly a jsou důvody častých změn v zákonné úpravě.

I přes četné novelizace, včetně této poslední však lze stále najít ustanovení vyvolávající praktické problémy, jejichž řešení by bylo možno zvládnout lépe.

Příkladem, který si zde můžeme uvést, jsou situace, které mohou nastat v některých případech zrušení živnostenského oprávnění rozhodnutím živnostenského úřadu. V případě, že podnikatel ztratil rozhodnutím soudu způsobilost k právním úkonům nebo byl uznán vinným ze spáchání trestného činu uvedeného v § 6 odst. 2 živnostenského zákona, nesplňuje již všeobecné podmínky provozování živnosti. Dochází tak v podstatě k protiprávnímu stavu, kdy podnikatel nesplňuje zákonem stanovené předpoklady, ale až do rozhodnutí živnostenského úřadu o zrušení živnostenského oprávnění zcela legálně živnost provozuje. V praxi se může jednat např. v důsledku podaného odvolání o velmi dlouhou dobu. Řešení této situace je však, nejen z důvodů presumpce neviny, krajně obtížné. Určitým řešením by byla možnost pozastavení výkonu živnostenského oprávnění v případě, že začne některé ze zmíněných řízení před soudem.

⁷⁰ J.Bohutínská, Novela živnostenského zákona: „Živnostáky“ v koši neskončí, <http://www.podnikatel.cz/clanky/novela-zivnostenskeho-zakona/>
