## Posudek oponenta na diplomovou práci J. Strnadové „Živnostenské oprávnění a podmínky živnostenského podnikání“

Předložená diplomová práce o rozsahu 73 stran je – kromě úvodu a závěru – rozčleněna do sedmi kapitol. První je věnována stručnému historickému nástihu vývoje živnostenského práva na našem území. Druhá kapitola vymezuje pojmy živnostenského podnikání (pozitivní i negativní) a živnostenského oprávnění, včetně různých pojetí modelů právní úpravy, a dále dělení živností. Třetí kapitola se zabývá subjekty živnostenského oprávnění, čtvrtá podmínkami provozování živnosti. Pátá a šestá kapitola se věnuje vzniku, změně a zániku živnostenského oprávnění a povinnostmi při provozování živnosti. Sedmá kapitola pak pojednává o organizaci státní správy na úseku živnostenského podnikání, živnostenskou kontrolou a ukládáním sankcí za porušení povinností stanovených živnostenským zákonem. Práce je ukončena závěrem, ve kterém autorka v zásadě kladně hodnotí současnou právní úpravu živnostenského podnikání a vyjadřuje se zejména ke změnám provedeným poslední novelou živnostenského zákona.

Autorka si zvolila zajímavé a aktuální téma, neboť práce popisuje a charakterizuje základní instituty živnostenského práva zejména též z hlediska poslední novely živnostenského zákona provedené zák. č. 130/2008 Sb., který nabyl účinnosti 1. července 2008 a zamýšlí se nad důvody i dopady provedených změn. Diplomantka pracuje se základní literaturou k tématu; tu v textu cituje. Za cíl své práce si klade provést analýzu současné právní úpravy živnostenského podnikání se zaměřením na vztahy související se vznikem, změnou i zánikem živnostenského oprávnění, tento záměr vcelku splnila. Práce je zpracována samostatně, nalezení a pojmenování základních problémů právní úpravy i aplikační práce je obtížnější vzhledem ke krátké době, která uplynula od nabytí účinnosti výše citované novely. Práce je napsána kultivovaným jazykem, vhodná by však byla pečlivější korektura textu.

Práce hodnotím jako dobrou, splňující požadavky kladné na diplomové práce. Doporučuji ji proto k ústní obhajobě. Jako náměty a otázky k diskusi doporučuji např.:

- str. 14 – v případě osob z členských států EU – mohou tyto osoby dočasně podnikat na území ČR zcela volně nebo musí mít živnostenské oprávnění podle právních předpisů svého státu?
- str. 35 – podle § 8 odst. 5 je překážkou provozování živnosti (s důsledkem zrušení živnostenského oprávnění živnostenským úřadem) uložení zákazu činnosti fyzické osobě. Jaké důsledky jsou spojeny s uložení sankce zákazu činnosti právnické osobě? (např. podle zákona č. 379/2005 Sb., o opatřeních k ochraně před škodami působenými tabákovými výrobky, alkoholem a jinými návykovými látkami).

V Praze dne 18. 9. 2008

JUDr. H. Prášková, CSc.